videlicet infra très respectus, qui ad legem ab antiquo sunt statuti, exlex est.

Et sciendum, quod si illequi citatus est, extiterit extra terram, tempore illoquo a scabinis

ad veritatem acceptus est; similiter in templo citatus, et aliquis, cujus hereditas cognita

habeatur, veniat coram baillivo et scabinis in virscarnia et habeat ibidem cognitionem

scabinorum duorum vel plurium, quod ille citatus ad veritatem, fuit extra terram, tempore

illo, quo sumptus fuit, et quod fuit citatus in templo similiter et tempore illo, quo dictum

citatum a dicto banno intendit deliberare : predictus sumptus ad veritatem liber est ab illo

banno.

Si vero cognitionem competentem ille super predictis non habuerit, poterit plegiare

auxilîum suum ad proximum diem placiti si velit; et si deficiat de auxilio competenti.

incurrit emendam trium librarum contra comitem.

Similiter et sumptus ad veritatem remanebit exlex, ut predictum est, et bannitus, quanvis

extra terram extiterit, débet jurare semper (3).

2. Quilibet homo acceptus in obsidem per scabinos, si ad submonitionem debitam non

venerit, per scabinos banniri débet et condempnari contra comitem in sexaginta libris et contra

adversarium ejus in tribus libris, sed a banno illo poterit aliquis parentum suorum illum

bannitum deliberare secundum modum expressum in cora comitis Philippi (4).

Si vero obses pacis veniat die martis vel die veneris ed petram tempore placiti, sive

sabbato in vierscarna infra tempus placiti, et offerat et ostendat ibidem in quodam brevi

nomina parentum suorum quos intendit exponere extra treugas suas, jurans contentos

in brevi esse parentes suos in tercio gradu, et quod ipsos non audet comprehendere infra

treugas suas et obsidium; baillivus, accepto brevi illo, in instanti débet submonere scabinos,

ut de illis expositis, obsidium competens sumatur ; et 111 L obsides, qui tune sumuntur debent

citari ad proximum diem martis convenientem ; et sive obsides sumpti super hoc facto

venerint sive non, et sive obsides de hoc facto sumantur a scabinis sive non, ille obses, qui

se deliberavit per juramentum suum, ut supra dictum est, de cetero videlicet post illum

diem martis non débet illos parentes suos comprehendere infra treugas suas, a modo quos

exposuit. Sed usque ad illum diem martis débet parentes suos comprehendere universos et

expositos non amplius et scabini debent cognocere quod sic exivit terram causa obsidii.

(1) Arch. de l'État à Gand. Chart. de Rupelmonde, n« 148.

(2) J. dk Saint-Génois, Invent., p. 48, fixe la date vers 1270. M. Gueldolp n'en fixe aucune. Nous croyons

qu'elle peut être reportée plus haut, à cause des analogies qu'on rencontre dans la charte du 28 août 12(56,

surtout à l'article des trêves.

(3) Nichilominus surmonte le mot semper qui est narré.

(1) I! s'agil de la Keure de 1190, § 5. Voy. notre Coût. <iu Franc, t. Il, p. 19.
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3. Si vero aliquis de parentibus obsidis infringat obsidium et de hoc ad legem convictus

fuerit, obses incurrit contra comitem penam sexaginta librarum et contra adversarium ejus

penam decem librarum.

Sed ille qui convincitur de infractione trcugarum, débet illum obsidem sub cujus treugis

comprehensus fuit, quitare de dictis pénis, si tantum habeat valens, vel obses poterit ad

legem terre tenere illum convictum extra terram et poterit de jure manus apponere ad bona

illius universa donec de dictis pénis sit quitatus: nec cornes nec aliquis alius poterit manus

apponere ad bona illius donec obses de dictis illis pénis sit quitatus.

Si vero ille in terram venire présumât sine consensu illius obsidis, baillivus débet illum

arrestare et tenere usque ad voluntatem conquerentis.

h. Sciendum vero quod nerao obsidibus universisquide controversiis sumuntur ad legem,

tenetur in expensis ; nisi specialiter de obsidibus illis quorum adversarii sumuntur in opidis,

quibus parentes sui qui ipsis attinent de illa parte parentele unde controversia movet,

tenontur in expensis duorum solidorum quolibet die quandiu jacuerit ad legem, sine fraude.

Sed obsides qui sumuntur ad legem de homicidiis universis et jacent in petra donec fuerit

reconciliatum de parentibus inculpabilibus, secundum legem terre, habere debent expensas

suas mediante computatione légitima facta coram scabinis sicut actenus fecerunt. Sed

specialiter habere debent expensas suas de parentibus illis qui ipsis attinent, de illa parte

parentele unde homicidium venit, tam ex una parte quam ex altéra ; et non de aliis.

5. Sciendum vero quod omnes obsides pacis sumpti de discordia qualibet, preterquam de

hornicidio, possint exire petram, si velint, sine intercipere et ambulare infra quatuor portas

urbis, videlicet portam orientalem urbis, portam occidentalem urbis, pontem extendentem

versus pratum, et sic infra templum beati Donatiani usque ad ostium templi quod extendit

versus claustrum; et in aliis capellis infra urbem sitis; mediante plegiatione subficienti data

coram scabinis. Hoc adjecto, quod manducare debent et dormire de die et nocte in petra.

Nec unus obsidum poterit adversario contradicere exitum petra, si velit exire; sed sciendum,

quod si aliquis obses pacis infirmitate in lecto detentus fuerit et duo scabini vel plures id

eognoscant, dictus obses poterit jacere vel ita languens ambulare infra scabinagium ville

Brugensis donec scabini cognoverint quod dictus obses de infirmitate illa ita convaluit quod

habeat potestatem competentem reintrandi lapidem, sed adversarius illius infirmi débet

remanere in petra intérim modo debito.

6. Item, sciendum quod de obsidibus pacis sumptis ad legem per scabinos in die quo citali

sunt ad petram, quo die videlicet obsides sumpti debent petram intrare vel banniri; in illo

die débet quilibet obses esse sub protexione adversarii sui ac si ille sumptus in obsidem

devenisset obses, quilibet contra alium, coram scabinis Brugis ad petram de summo mane

illius diei... (I).

Quicumque vero obsidum infregerit treugas in alterum eodem die, incurret penam

sexaginta librarum contra comitem et contra adversarium suum penam decem librarum.

Si vero aliquis de parentibus obsidum infringat obsidium eodem die, et inde ad legem

convictus fuerit, obses incurrit penam sexaginta librarum contra comitem et contra adversa-

rium ejus penam decem librarum.

il) Il manque ici un mot.
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Sed ille qui convincitur de illa infraclione, sicut dictum est, débet illum obsidem quitare

de dictis pénis sub formis prenotatis.

7. Quicumque intrat lapidem per legem et judicium scabinorum, sive sit de obsidio,

sive de aliis quibuscumque causis, super omnibus querelis unde ille posset calunpniari in

lapide : debent ille querele terminari per judiciurn illorum scabinorum, per quorum

judicium ille intrat lapidem; et ille qui convictus fuerit de yestoec (1) super lite facta in

lapide, incurrit penam sexaginla librarum contra comitem et contra conquerentem emendam

in quadruplo.

Ac si illud forefactum fecisset infra scabinagium extra usque ad summam sexaginta

librarum, et omnes alii qui convicti fuerint de lite vel aliis quibuscunque forefactis minoribus

quam de sexaginta libris quod debuisset fecisse in petra, incurret emendam quadruplam,

tam contra comitem quam contra conquerentem, ac si illud forefactum exterius infra scabina-

gium contigisset.

Sed illam veritatem debent inquirere quinque scabini, quos communitas scabinorum citata

per precones, vel major pars scabinorum communi consensu elegerint; et scabini qui citati

fuerint in ecclesiis condebitis et venerint, habent potestatom eligendi illos quinque scabinos.

8. Quicumque alium in causam traxerit ad legem, sive sit de lite, sive de vi, sive de aliis

quibuscunque causis, débet petitionem suam plenius certificare et specificare de quo nomine

litis, vel de qua vi, vel de qua causa sit, quod illum vult inpetere.

9. Quicumque convictus fuerit de vermeinesse (2j ubi homo occiditur, est in forefacto

decem librarum contra comitem et contra heredes occisi in emenda trium librarum.

\0. Quicumque affuerit auxilio in insidiis ubi homo occiditur, et inde per veritatem

convictus fuerit, est in emenda sexaginta librarum contra comitem et contra heredes occisi

in emenda trium librarum.

1 1 . Sed auctor insidiarum, similiter et ille in cujus domo vel orto insidie posite fuerint, et

ille conscius fuerit illarum insidiarum et hoc revocare potuisset et hoc non fecit, et super hoc

(1) Pour gestok, excitation, dit M. Gheldolf, p. 438, note 1, du verbe sloken, allumer, exciter. « Suivant

De CoutsEMAECKEK, Jnn. C'om. fl. France, V, 222, note 57, dans ses commentaires sur la Keure deFurnes,

art. 46, ce molserait plutôt dérivédes/oo/ew, pousser, heurter, attaquer. Cf. notre tout, de Bruges, 1. 1, p. 246,

note 1. La Keure de Furnes le traduit par insultus. Mais il est à remarquer que la simple insulte, ou même
l'aggression, ne pouvait emporter une peine aussi forte Dans d'autres textes, iestoch semble l'équivalent

de ictus baculi. f'oy. notre Invent, des chartes, t. IV, p. 149, et répond au lat. estoquum. Carpentier,

Suppl. de Ducange, h. v ; au flam. stock stagh, verber. Kilun, h. v. La Keine de Watervlitt, de 1258, qui

est très complète et contemporaine à peu près de la Cota emendata, distingue clairement : > qui alium

perçussent baculo », c. 4; et « qui in domum alicujus insultum feceril », c. 57; dans le premier cas, c'est

bien le « féru du bâton »; dans le second, l'assaut de maison, Vittpetitio doinus, du § 24 de la charte

de 1190, voj\ notre tout, du Franc, t II, p. 10, ou Vinsultus de l'art. 12 de la charte latine d'Arden-

boiirg : « Si quis domum alicujus insultaverit ». f oj . ci-dessus, p. 131. Cfr. encore notre Jnv. des chartts,

gloss., p. 517.

(2) Gheldolf, 1. 1., p. 458, écrit fautivement vermetenesse et le traduit par témérité, hardiesse présomp-

tueuse, en flam. mod. vermetenheid ou vermetelheid C'est là une double erreur. Le vermeinesse est

bien la « mêlée où il y a mort d'homme »
; et comme le dit la coût. d'Ardenbourg, « la mêlée d'homicide »,

art. 65 du loue, ci-dessus pp. 296 et i9s ; cfr. pp. 95 et 108. Voy. notre Inv. des chartes, gloss., p. 707.
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per veritatem a scabinis sumptam convictus fuerit, homicida remanebit sicut m brevi core

magne continetur (1).

12. Sed talis homicida non poterit reconciliari, nisi conférât heredibus occisi, si liber

fuerit occisi, viginti quatuor libras; et si fuerit homo ecclesie, duodecim libras.

13. De quacumque causa veritas per scabinosaccipitur, duo de veritate poterunt protahere

universos de forefacto trium librarum tam contra comitem quam contra conquerentem
; sed

de forefactis altioribus opportet protaxiones fieri et teneri per majorem partem verifatis.

14. Qui alium vulneraverit cura canipulo et inde ad legem convictus fuerit, emendabit

comiti sexaginta libr., et conquerenti, si vulnus fuerit penetrativum, emendabit duodecim

libras. Si vero vulnus non fuerit penetrativum, emendabit conquerenti sex libras.

15 Quicumque alium timoraverit cum canipulo extracto, irato animo, et inde convictus

fuerit ad legem, emendabit comiti decem libras et conquerenti très libras.

16. De presentia comitis. Dum presentia proclamata fuerit in singulis ecclesiis officii

Brugensis, débet secundus dies postadventum comitis et non primuset omnes alii dies usque

ad octavum diem cum die octavo, esse de presentia comitis, si cornes tamdiu moretur in officie»

Brugensi; et si diutius cornes moram faciat in dicto officio, il li dies non sunt de presentia

comitis. Sed in presentia comitis tum temporis est, quicquid controversie contingit in dorno

vel in orto ejus. Si vero moram non fecerit cornes per octo dies, primus dies adventus ejus

non est de presentia comitis; sed omnes alii dies cum die recessus sui usque ad octo dies

debent esse de presentia comitis.

• Sciendum itaque quod in singulis ecclesiis officii Brugensis débet presentia comitis per

precones debitos denuntiari sive manifestari ; sin autem presentia comitis non erit

observanda.

17. De hominibus Prepositi et Aloest (2) et universis aliis extraneis.

Debent scabini tenere eandem legem predictis, dum placitum movetur coram ipsis, qualem

illi tenent hominibus officii Brugensis ; nisi forte contingeret quod ratiocinatores Prepositi seu

Canonicorum, sive scabini de Alost cum gravioribus coris et statutis hommes officii Brugensis

indecenter et inconvenienter vellent coram ipsis tractare.

18. Statutum est per scabinos officii Brugensis, quicunque contraxerit malrimonium in

officio statim dum sponsus cum sponsa dormierit, debent omnia bona sua, tam mobiiia quam
hereditates singule, dum alter eorum decedat, partiri in duas partes; ita quodpersona vivens

sibi obtineat unam medietatem tam mobilum quam hereditatum, et heredes defuncti debent

succedere in aliam medietatem tam mobilium quam hereditatum.

(1) Ceurede 1190. § 23. Coût, du Franc, 1. 11, p. 9. Au reste, plusieurs dispositions des deux ceures sont

parfaitement parallèles. Ainsi le c. 10 de la Cora emend. — § 23 de la Keure de 1190; le c 14 = §9; etc.

(2) Giieldolf, 1. 1., p 440, donne l'explication suivante : « Ce nom appartenait en 1240 à un bois de la

comtesse Jeanne sur les confins d'Eecîoo et de Caprycke. A l'époque de la rédaction de cette Keure, Aloest

ou Alost devait nécessairement comprendre un territoire plus étendu que celui de ce bois, puisqu'il y

existait des échevins spéciaux; peut-être embrassait-il le territoire désigné en 1240 sous le nom de novum
Eecloo, la ville d'Eecîoo actuelle ». Cette interprétation parait peu satisfaisante. D'abord l'identité d'Alost

et d'Ecloo est purement hypothétique. Ensuite, on ne voit aucune raison pour laquelle la cora aurait donné

la préférence aux échevins d'Eecîoo parmi toutes les autres villes ou seigneuries subalternes du Franc. Dans
le doute, nous croyons plus sage de s'abstenir.
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Si vero persona vivens circonseriptis dcbitis suis faciat stare ad Iegem quod débita que

dioit se debere sint majora quam communia mobilia levant, heredes defuncti poterunt se

deliberare et subtrahere super illo onere debitorum mediante parte ipsorum in dictis mobi-

lil)us, si velint, salva tamen hereditate ipsorum.

Si vero partiri velint, tam in mobilibus quam in hereditatibus, debent dare plegiationem

sufflcientem ut solvant medietatem debitorum illorum que persona vivens ad legem facerit

stare se debere.

Sed sciendum quod persona vivens débet monstrare in brevi certas personas quibus ipse

tenetur in debilis similiter et quantum debeat cuilibet persone; et illa débita debent facere

stare se teneri per juramenta ipsorum que verasint et sine fraude.

fnsuper sciendum quod mobilia omnia debent dividi de quolibet homine manente in officio

Brugensi, secundum legem virscarnie ubi moritur et ubi mansus principalis ejus fuerit.

Similiter et heredidates site infra scabinagium Brugense. Sed hereditates defuncti, si quas

habuerit extra scabinagium Brugense, debent dividi secundum consuetudinem et legem terre

illius in qua hereditates site sunt.

19 Insuper statutum est quod si homo et uxor ejus habuerint mansum cum fundo infra

scabinatum officii Brugensis, defuncto altero ipsorum, vivus, si de ipso fundus maneat, débet

sibi attrahere et possidere fundum cum manso; sed mansus débet estima ri ac si lingna et

alia pertinentia ad domum jacerent super terram et fundum débet possidere per mutuationem

melioris terre quam continget habere extra mansum ; et per hoc débet dare duas virgas pro

ima: et si super predicta estimatione mansi et super mutuatione terre non poterint invicem

concordare, vivus et heredes defuncti, scabini debent illud terminare, sine fraude, prout ipsis

videbitur expedire.

Et sciendum quod ad fundum pertinent fosse fundi et due virge extra fossam, si terra extra

fossam fuerit possessoris fundi. Similiter et pomeria, cum fundo domumcule ad fmrnem,

pertinent ad fundum.

Si vero mansus non fuerit circumcinctus fossa, due virge extra mansum debent pertinere

ad fundum, si terra sit illius cujus fundus fuit; et simili modo debent heredes defuncti sibi

attrahere et possidere mansum cum fundo, si fundus veniat ex parte defuncti.

20. Si vero homo et uxor ejus de communi catallo fundum cum manso acquisierint,

defuncto altero ipsorum, vivus débet sibi attrahere et possidere perpetuo illum mansum cum

fundo sub modis et conditionibus prenotatis; mortuo porro pâtre et matre, primogenitus de

liberis débet sibi attrahere et possidere fundum cum manso sub modis prenotatis; et si

masculos non habuerint, primogenita débet possidere fundum cum manso sub modis preno-

tatis: si vero pater et mater relinquerint liberis suis mansuras duas vel plures, primogenitus

vel primogenita, ubi non masculus, débet eligere mansum quem velit et possidere sub forma

predicta, et secundo genitus, si aliquis fuerit, secundum mansum sub eadem forma (1) . .

fuerint plures filie, primogenita débet secundo eligere secundum mansum sub forma qua

prius.

Si non tercionatus fuerit et duo masculi fuerint, et plures fuerint filie, filia primogenita

débet eligere tertium mansum sub forma predicta : et sic deinceps.

(1) Suit un passage devenu indéchiffrable par vétusté.
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Si plures fuerint filii vel filie et mansi, masculi debent primo eligere et possidere mansos,

unus post alium, quotquot fuerint masculi et mansi, ita quod quilibet masculorum habeal

unum mansum, si tôt sint mansi; et ubi non fuerint masculi, debent filie, una post aliam,

eligere mansos sub formis prenotatis.

Nous avons reçu dans le cours de l'impression, mais trop tardivement pour en faire usage :

Essai sur le statut du Mont ou « Hoop a d'Hazebrouck et sur ses rapports avec l'ancien droit

franc, par H. Hosdey. — Le droit de vengeance dans le comté de Namur, par L. Wodon et